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ВВЕДЕНИЕ

Развившиеся в 50-60-х годах прошлого века портфельная теория Г. Марковица и

модель ценообразования финансовых активов (англ. capital asset pricing model – CAPM)

являются основой применяемых в настоящее время методов управления портфелем.

Элементы портфельной теории и модели ценообразования финансовых активов широко

применяются в различных направлениях финансов, таких как оценка бизнеса,

корпоративные финансы, инвестирование в реальные активы и непосредственно оценка

финансовых активов.

В дальнейшем появились модификации модели CAPM, отвечающие на нарушение

предпосылок исходной модели в реальной жизни, а также статистические методы

позволяющие улучшить результаты применения портфельной теории на практике.

Российский рынок является достаточно молодым, ввиду чего необходимо тестирование

отражения условий существующих моделей на рынке. Для этого планируется осуществить

проверку возможности использования модели CAPM и моделей на её основе на российском

фондовом рынке исходя из подтверждения статистических гипотез, используя данные за

последние несколько лет. Также в данной работе планируется рассмотреть альтернативные

способы оценки ковариационной матрицы, используемой при решении задачи оптимизации

портфеля. Планируется осуществить проверку результатов применения методов

оптимизации портфеля, как с традиционными способами оценки ковариационной матрицы,

так и иных способов оценки ковариационной матрицы доходностей ценных бумаг на данных

российского рынка акций. Также планируется проверка результатов методов оптимизации

портфеля на основе модификаций модели CAPM.

Цель работы – анализ моделей ценообразования активов капитала, проведение

тестирования их и оценка результатов применения методов управления портфелем на

российском фондовом рынке.

Цель работы обусловила постановку и последовательное решение задач:

Провести анализ роли портфельной теории в инвестиционном анализе финансовых

активов

Рассмотреть модель оценки активов капитала в условиях равновесия

Проанализировать модификации модели оценки капитальных активов и возможности

их применения

Рассмотреть способы тестирования модели CAPM и её модификаций
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 Проанализировать использование альтернативных тестов, в том числе учитывающих

наличие гетероскедастичности и автокорреляции доходностей ценных бумаг, для

тестирования классической модели CAPM

Провести анализ подхода Ледуа-Вольфа оценки ковариационной матрицы

доходностей ценных бумаг

Оценить условия применения классической модели CAPM, используя метод Фама-

Макбета, а также альтернативные способов тестирования

Проверить отражение модификации модели CAPM на рынке: модели CAPM с

портфелем с нулевым коэффициентом бета

Протестировать результаты применения методов управления портфелем: различных

способов оптимизации портфеля на основе традиционных оценок ковариационной матрицы

доходностей ценных бумаг и альтернативных способов её оценки, а также оценить

результаты применения модели CAPM с портфелем с нулевым коэффициентом бета.

Объектом исследования является рынок капитала в условиях равновесия.

Предметом исследования является модель ценообразования финансовых активов и её

модификации, способы проверки отражения условий данных моделей на рынке, а также

оценка результатов применения портфельной теории на российском рынке акций.

Цель и задачи работы обусловили её структуру. Работа состоит из 3 глав.

В главе 1 рассматриваются теоритические основы портфельной теории и модели

оценки капитальных активов и ее модификации.

В главе 2 анализируются способы эмпирической проверки условий применения

моделей оценки капитала, в том числе и альтернативные способы, а также рассматривается

подход Ледуа-Вольфа к оценке ковариационной матрицы.

Глава 3 посвящена эмпирической проверке отражения условий классической модели

CAPM и CAPM с портфелем с нулевой бетой на российском рынке. Также рассматриваются

результаты применения различных методов управления портфелем ценных бумаг, а также

модели CAPM с портфелем с нулевой бетой.
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ГЛАВА 1. РОЛЬ МОДЕЛИ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ КАПИТАЛЬНЫХ

АКТИВОВ В АНАЛИЗЕ РЫНКА ЦЕННЫХ БУМАГ

1.1. Анализ портфельной теории в инвестиционном анализе финансовых

активов

Основоположником портфельной теории является Гарри Марковиц
1
, который построил

модель выбора оптимального портфеля рисковых ценных бумаг. Предпосылки, положенные

в основу модели Марковица следующие:

1. Рассматривается однопериодная модель, при которой инвестор

руководствуется планами на один период

2. Активы бесконечно делимы и абсолютно ликвидны

3. Инвесторы одинаково оценивают будущую ожидаемую доходность рисковых

активов, их дисперсии и ковариации

4. Инвестировать возможно только в рисковые активы

5. Доходности ценных бумаг нормально распределены

6. Риск ценных бумаг оценивается как стандартное отклонение их доходности

7. Нет налогов и трансакционных издержек связанных с покупкой и продажей

активов

Доходность обыкновенной k-ой акции определяется следующим образом:

( ) ( )

( )
(1.1)

где ( ) и ( ) – цена акции в конце и в начале периода соответственно, – дивиденды за

данный период.

На рынке имеется определённое количество рисковых активов, которые обозначим за

, доходность которых описывается случайной величиной, соответствующей нормальному

распределению. Тогда математическое ожидание доходности k-го рискового актива, где

( ) эквивалентно среднему и выглядит следующим образом:

( ) ̅ ∑

(1.2)

где и – -я доходность и вероятность j-й доходности -го актива, а количество

рассматриваемых периодов. Дисперсия ценной бумаги:

1
Markowitz H. Portfolio Selection // The Journal of Finance. 1952. Vol. 7. No. 1. pp. 77–91. [Электронный ресурс]. URL:

https://doi.org/10.2307/2975974 (Дата обращения: 01.05.2022).

https://doi.org/10.2307/2975974
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 ∑ ( ̅ )

(1.3)

Ожидаемая доходность портфеля ценных бумаг представляет собой средневзвешенную

доходность ценных бумаг представленных в нем:

( ) ̅ ∑ ̅

(1.4)

где – вложение в k-ый актив в портфеле, – количество рисковых ценных бумаг, ̅ –

ожидаемая доходность k-ой ценной бумаги.

Г. Марковиц предложил брать за меру риска портфеля его стандартное отклонение.

Дисперсия портфеля из ценных бумаг, для которых корреляция ( ) больше нуля, равна:

∑ ∑

[ ] (1.5)

где =( ) – вектор структуры вложений k-ых активов в портфеле, [ ] – матрица

ковариации доходности ценных бумаг портфеля.

У инвестора существует возможность выбрать портфель с параметрами ( ) и
из

множества допустимых комбинаций, однако, исходя из предпосылки рациональности и

максимизации полезности, инвестору может быть интересен только некоторый набор

портфелей. Исходя из теоремы об эффективном множестве: «Инвестор выберет свой

оптимальный портфель из множества портфелей, каждый из которых: обеспечивает

максимальную ожидаемую доходность для некоторого уровня риска и обеспечивает

минимальный риск для некоторого значения ожидаемой доходности»
2
. Портфели

соответствующие данной теореме составляют эффективное множество, которые также

называют эффективной границей.

Графически эффективная граница и множество допустимых портфелей представлены

на рис. 1.1. Портфели не находящиеся на ней не являются оптимальными и не интересны

инвестору.

Нахождение границы эффективных портфелей в условиях отсутствия возможности

совершать короткие продажи ценных бумаг и вложений инвесторов только в рисковые

активы, то есть стандартное отклонение, которых больше нуля, можно представить в виде

задачи квадратичного программирования.

2
Изложено по Шарп У. Инвестиции [Текст]: / У. Шарп, Г. Александер, Дж. Бэйли. - пер. с англ. – М.: ИНФРА-

М, 2001. – С. 195.
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Рис. 1.1. Граница эффективных портфелей

Задачу нахождения портфеля, с заданной доходностью обеспечивающего

минимальную дисперсию можно представить следующим образом:

∑ ∑

∑ ̅

̅

∑

(1.6)

В практике получило использование портфеля на основе решение задачи по поиску

портфеля с наименьшей дисперсией, из портфелей, лежащих на эффективной границе –

Global Minimum Variance (GMV). Задача нахождения данного портфеля, в условии

отсутствия возможности коротких продаж, сводится к решению следующей задачи

оптимизации, которую в матричной форме можно представить следующей форме:

[ ]

(1.7)

где – вектор ( ) размерности ( ). Использование портфелей GMV в

реальной практике получило широкое распространение, так как оценка ожидаемых

доходностей является затруднительной в реальности, в свою очередь ковариации ценных

бумаг более устойчивы во времени.

Таким образом, портфельная теория Марковица показывает, что диверсификация

возможна за счет добавления в портфель ценных бумаг с различной ковариацией, а
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инвестору могут быть интересны только портфели, одновременно обеспечивающие

минимальный риск, при заданной ожидаемой доходности портфеля, и обеспечивающие

максимальную ожидаемую доходность, при заданном уровне риска.


[…]


Корпорация ВСМПО-АВИСМА, ао VSMO 1,7770 0,4042 1,8918

М.видео, ао MVID -0,2956 0,9699 -0,0202

Магнит, ао MGNT -0,4731 0,9983 -0,1896

ММК, ао MAGN -0,0410 1,1286 0,2795

Мобильные ТелеСистемы, ао MTSS -0,3225 0,8713 -0,0751

НК ЛУКОЙЛ, ао LKOH 0,5672 0,8809 0,8174

НК Роснефть, ао ROSN -0,1232 1,2855 0,2419

НОВАТЭК, ао NVTK 0,7302 0,9229 0,9922

Новолипецкий металлургический комбинат, ао NLMK -0,0011 0,6757 0,1909

ПИК-специализированный застройщик, ао PIKK 0,8604 0,7121 1,0627

Полюс, ао PLZL 1,2528 0,2860 1,3340

Российские сети, ао RSTI -2,0361 1,6616 -1,5643

Ростелеком, ао RTKM -0,7524 0,5944 -0,5836

Ростелеком, ап RTKMP -0,3976 0,6797 -0,2046

РусГидро, ао HYDR -0,8228 0,6830 -0,6288

Сбербанк России, ао SBER -0,2030 1,4546 0,2101

Сбербанк России, ап SBERP -0,0071 1,4975 0,4182

Северсталь, ао CHMF 0,5673 0,6553 0,7533

Сургутнефтегаз, ао SNGS -0,5785 1,0619 -0,2769

Сургутнефтегаз, ап SNGSP 0,3253 0,6677 0,5149

Татнефть имени В.Д. Шашина, ао TATN 0,6799 0,9870 0,9601

Татнефть имени В.Д. Шашина, ап TATNP 0,4785 0,9827 0,7575

Транснефть, ап TRNFP 0,8698 0,5702 1,0317

Трубная Металлургическая Компания, ао TRMK -1,0236 1,0517 -0,7250

ФСК ЕЭС, ао FEES -1,4643 1,4572 -1,0505

Юнипро, ао UPRO -0,6657 0,8182 -0,4333

Статистические результаты ( ) , ( )

Примечание: ̅ – средняя доходность месячная, %, оценивалась исходя из формулы (2.33).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица 1.

Структура портфелей с нулевым коэффициентом бета

Тиккер
2016-

2022

2011-

2015

2011-

2022
Тиккер

2016-

2022

2011-

2015

2011-

2022
Тиккер

2016-

2022

2011-

2015

AFKS -0,0589 0,0022 -0,0027 PIKK 0,0165 -0,1709 0,0170 BANE 0,0797 –

AFLT -0,0380 0,0170 -0,0272 PLZL -0,0513 0,1014 0,0724 BANEP -0,0093 –

AKRN 0,1461 0,0149 0,1350 ROSN -0,1789 0,2008 -0,0631 BSPB 0,0587 –

CHMF 0,0865 -0,0930 0,0155 RSTI -0,0744 -0,1601 -0,2092 MOEX 0,0037 –

FEES -0,0345 -0,0390 -0,0539 RTKM 0,1755 0,2838 0,0380 MSTT -0,0390 –

GAZP 0,0789 0,0505 0,0765 RTKMP 0,1441 -0,2224 0,1620 NMTP 0,0719 –

GCHE 0,0259 0,2054 0,2086 SBER -0,1195 -0,0315 -0,0268 PHOR -0,0808 –

GMKN 0,0510 -0,1424 0,1428 SBERP -0,0060 -0,3143 -0,1636 POLY 0,0853 –

HYDR -0,0347 0,2529 0,1184 SNGS -0,0394 -0,3020 -0,0419 SVAV 0,1513 –

IRAO 0,0830 0,2266 0,1861 SNGSP 0,0209 0,2139 -0,0290 YNDX -0,0350 –

LKOH 0,1428 0,4360 0,2098 TATNP -0,1405 0,1018 -0,1501 DIXY – 0,0282

LSRG -0,0152 0,0306 0,0278 TATN 0,0669 0,1171 0,0433 NKNC – 0,1936

MAGN -0,1020 -0,1314 -0,1609 TRMK 0,0058 -0,1176 -0,0191 MSNG – 0,0339

MGNT 0,0343 0,2234 0,0678 TRNFP 0,0536 0,0114 0,1075 MTLR – -0,1262

MTSS 0,1167 -0,1129 0,0849 UPRO 0,0623 0,0469 0,1319 RASP – 0,0190

MVID 0,0243 0,0461 -0,0097 VSMO 0,1140 0,0735 0,0499 SIBN – 0,0434

NLMK 0,1585 0,0010 0,1371 VTBR 0,0376 -0,0176 -0,0641 URKA – 0,0117

NVTK 0,0257 -0,1459 -0,0110 ALRS -0,0643 – – PHST – 0,1403
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Рис. 1. Кумулятивная доходность портфелей акций с минимальной волатильностью с учетом

безрискового актива, ограничение на максимальный вес 30 процентов

Рис. 2. Кумулятивная доходность портфелей акций с минимальной волатильностью с учетом

безрискового актива, ограничение на максимальный вес 10 процентов

Рис. 3. Кумулятивная доходность портфелей с минимальной дисперсией, ограничение на аллокацию 30

процентов
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Рис. 4. Кумулятивная доходность портфелей с минимальной дисперсией, ограничение на аллокацию 10

процентов
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Рис. 1. Кумулятивная доходность портфелей с минимальной волатильностью с доходностью портфеля с

нулевым коэффициентом бета, ограничение на аллокацию 30 процентов

Рис. 2. Кумулятивная доходность портфелей с минимальной волатильностью с доходностью портфеля с

нулевым коэффициентом бета, ограничение на аллокацию 10 процентов