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Основная образовательная программа магистратуры

«Математические методы в экономике»
1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями

Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы магистратуры «Математические методы в

экономике» в части овладения установленными компетенциями. Автор ВКР показал, что он

способен формулировать и анализировать модели управления рынками ценных бумаг, умеет

проводить анализ соответствия их предпосылок условиям отечественного фондового рынка и

выполнять экспериментальные расчеты на ЭВМ; может представлять результаты в форме

пригодной для анализа и прогнозирования развития фондового рынка.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования обоснованы. Выделены три основные части, первая глава

посвящена обзору условий модели CAPM, во второй главе рассматриваются условия и возможности

тестирования различных вариантов модели CAPM, включая редко рассматриваемый вариант

портфелей с нулевым бэта; в третьей - выполнены экспериментальные расчеты по тестированию

модели CAPM и рассмотрены возможности управления портфелем акций на основе

рассматриваемых подходов.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

В целом работа выполнена полностью самостоятельно. Личный вклад автора определяется

анализом различных подходов к тестированию условий модели CAPM и возможностей

использования для этого различных эконометрических моделей; выполнением экспериментальных

расчетов по данным отечественного фондового рынка;

4.Новизна и практическая значимость исследования

Научная новизна исследования связана со сравнительным анализом условий различных

подходов к тестированию модели CAPM, анализом условий постановки и применения модели

CAPM с портфелями с нулевым бэта и их адаптации к отечественным условиям. Практическая

значимость выполненного исследования определяется использованием конкретных данных

отечественного фондового рынка и выполнением экспериментальных расчетов по тестированию

условий рассматриваемых моделей и их использованию для управления.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования. В процессе

написания ВКР магистрант показал навыки квалифицированного анализа рассматриваемых

экономико-математических моделей, показал навыки грамотного использования методов

тестирования условий модели CAPM и ее модификаций, корректно выполнил экспериментальные

расчеты на современных ЭВМ, проанализировал полученные результаты.

6. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации. В процессе написания ВКР магистрант показал навыки грамотного и корректного

анализа экономико-математических моделей, методов тестирования гипотез о соответствии

условий модели CAPM реальным условиям; корректного выполнения экспериментальных расчетов

на современных ЭВМ по рассматриваемым методам, результаты которых полностью обоснованы.

7.Актуальность используемых информационных источников. При написании работы был

использован большой объем актуальных литературных источников, соответствующих теме ВКР,

обращено внимание на оригинальные источники рассматриваемых методов тестирования моделей

фондового рынка.

8.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР. В целом ВКР

оформлена в соответствии с существующими требованиями, магистрант полностью соблюдал

график представления материалов по ВКР и общего текста работы.

9. Допуск к защите и оценка работы. Учитывая сказанное выше считаю, что

представленная ВКР магистранта Вецака М.И. вполне может быть допущена к защите и

заслуживает оценки «отлично» -А.

Научный руководитель
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